De pollutione

exaltet deus. ac p inde magis ac magis humiliet. et in suā paruitatē imo nibilitatez resiliat. et resiliens cadat. et deus suscipiet eā. **Hec** via tuta est. regia et secura. **De** mū finem loquēdi omnes pariter audiamus. Deū time. de te desperās. in se fidēs. et mādāta eius obserua. quod in te est nō omittens. hoc est omnis homo.

Finis.

A Incipit tractatus

eiusdem de pollutione diurna.

Scripsi pridē aliqua sup ppa-
tione ad missam sub decē cō-
siderationibz. occasione sum-
pta principaliter ex materia
pollutionis nocturne. **Hūc**
autē de pollutionibz q̄ vident accidere vi-
gilādo. quesita sunt a me aliqua. q̄ solēt ti-
moratas cōsciētiās plurimū turbare. sicut
frequēter ex diuersis psonis vtriusq̄ sex?
tā in cōfessione q̄ extra potui ppendere. p-
pterea cōsului nedū doctores i scriptis eo-
rū sup hac re. sed etiā colloquiū habui cū
exercitatis et discretis in cōfessionis mate-
ria. immo et a medicis hmōi multiplicis et
varie pollutionis cām inq̄sui. Deniq̄ p-
paret se lector audire caste/id qd̄ p castita-
tis cognitione/necessitas cogit aperire.

Primum notabile

PResupponēdū est igit̄ i primis
q̄ a corpe hūano/defluit multi-
plex humor. p meat? membrorū
pudēdoz q̄ generationi depu-
tata sunt. **Un?** est vere seminalis. ali? vere
vrialis. ali? quodāmodō medi?. qui pōt
appellari salinalis vel sputalis. ali? addit
humor p̄sertim in mulieribz q̄ noīat men-
strualis. et huic silis quōq̄ masculo accidit
ex infirmitate. **Pozro** facile est satis co-
gnoscere patiētibz scdm̄ vltimū fluxū quī
scilicet ille est vere vrialis vel vere men-
strualis. **Habet** enī suam dīstinctionē in
colore et liquiditate et talibz/ exeunt p̄terea
vt cōmuniter sine multa delectatione i mē-
bris genitalibz. p̄sertim nisi cōiungantur
alie cause delectationis. sicut infra docebi-
tur. **Ceterum** humor p̄rie seminalis/et
humor ille medius/nō ita faciliter secernū-
tur/ p̄pter similitudinē in albedine et vi-
scositate seu tenacitate et quadā spissitudi-
ne. habent nihilomin? dīstinctas p̄prietates

et diuersos ortus et meatus vñ defluūt
quod dearticulati? cognoscere/ spectat ad
medicos. **Est** itaq̄ humor seminalis su-
perfluū vltime digestionis supfluū nō in
qualitate sed in quātitate. **Habens** enī na-
tura sufficientē cibū pro alimento corpor-
ris/ mittit ex omnibz mēbris qd̄ superest/ ad
vasa genitalia. nūc plus. nūc minus. **Et**
quādo supabundat ipi nature conatur ex-
pellere tandē illud supfluum. qd̄ fit vel in
actu generatōis seu cōcubitus. vel p eua-
poratōnes silēs sudoribz. vel p aliquas fe-
das distillatōes. quōq̄ i somno cū somnijs
quōq̄ sine somnijs. aliquādo cū delectatōe
aliquādo impceptibiliter. nōnunq̄ in vi-
gilia similiter quibusdā euenit. tā volunta-
rie q̄ inuoluntarie modis valde multis.
nūc ex vicio nature. nūc ex vicio culpe.

Rursus humor ille medius/ fit ex qua-
dam supfluitate alimēti/ nedū in quātita-
te/ sed et in qualitate. qz sex inept? est nutri-
tioni. inept? similiter generatōni. velut in
salina videm? et alijs supfluitatibz deflue-
tibz a cerebro. tam p os q̄ p nares. istis pa-
rū et rariis. et alijs abūdantiis et crebrius
Immiscet autē se talis humor medius ali-
quādo cū vrinatōe. aliqñ p se defluit sine
cogitatōe et sensu. quōq̄ vero fit cū delecta-
tione et pruritu quodā/ plus q̄ in vrina. q̄
tamē vrina quōq̄ cū inordinatōne quadā
erit. **Puto** etiā nihilomin? q̄ vix aut nun-
q̄/ causat iste fluxus humoris medij/ talē
modū delectatōis et cōcussionis q̄si totius
corpis/ specialiter in pudēdis nec ita p̄stri-
git aut obnubilat in suo exitu iudiciū ra-
tionis/ sicut venit in humorē vere semina-
li. qm̄ et ille humor seminalis/ magis dige-
stus est et ad causationē libidinose delecta-
tionis/ nisi p infrigidatōes aut aliūde cor-
ruptus sit/ p̄portionabilior inueniē. **Ha-**
bet insup humor iste medius/ q̄ ex leuiori-
bus causis ac maiori facilitate mouet ad
exitū q̄ seminalis. p̄sertim in mulieribus.
adeo q̄ ex leuissimo motu corporis de loco
ad locū/ vel inclinatōe/ absq̄ aliqua cogi-
tatione et absq̄ sensu pueniat. **Ex** effectu
vero p̄cipif. p sordidationē/ quadā visco-
sam in carne sua vel in pānis. **Euenit** autē
facilius et nō sine aliquo sensu cōcomitan-
te vel p̄uio. dum psonā dilectā siue pulcrā
siue turpē/ siue iuuenē siue senē/ siue secu-
larem siue religiosam et quōq̄ deuotā aspi-
ciunt aut tangūt aut ei arrident aut confa-

bulantur aut iocantur. etiam ubi nihil de ope carnali volunt aut putant nedū dicā peragere sed nec cogitare.

B Secūdū notabile.

At tendendū est scdo principaliter circa hāc materiā q̄ delectatio seu cōmotio libidinosa/pruritus seu titillatio/puenit i mēbris que loq̄mur/frequēter absq̄ fluxu q̄ cūq̄. Sunt enī fumositates aliquę/quas medici vocāt spūs/z he sup calefaciūt z inflant z distendūt venas z nervos in membris illis. fitq̄ stimulatio quedam z pruritus vel titillatio. que dū querit̄ extingui v̄l sedari p̄ attractationē ampli⁹ sentit̄. z quāq̄ cōplet̄ delectatio libidinosa sine quouis fluxu. Patet hoc in parua adhuc etate. q̄ nondū apta est seminatioi p̄ defectū seminis vel artationē venari. **S**uscitat̄ aut̄ hmōi prurit⁹ ex talib⁹ fumis seu spirib⁹. tam ab intrinseco p̄ vina fortia z spēs maxime aut̄ p̄ imaginatōes libidinosas z turpes. q̄ ab extrinseco. p̄ allocutōes pravas. aut p̄ aspect⁹ libzicos. aut tact⁹ impudicos. p̄ se vel aliūde puocatos. Qd̄ si per cōplēntū delectatōis ex talib⁹ absq̄ omni seminatioe/corruptaē vere ip̄a virginitas. iuxta sententiā quorūdā m̄groz. Deu probdolor q̄ in paucis maneret virginitas cogitare stupor est. nisi forsā in pueris z puellis/hanc excuset defectus sufficiens iudicij rōnis. **D**icendū est p̄terea. q̄ nō omnis prurit⁹ circa mēbra pudēda/debet iudicari. p̄rie libidinosis. nec etiā cessatio eius vel extinctō p̄ fricationē aut aliter/debet appellari luxuriosa delectatio. Videmus itaq̄ quō in alijs membris crebro pruritū sentim⁹. quē vnguib⁹ scalpendo (vt iuxta vulgare loquar) sopim⁹ vel extingui⁹. Est aut̄ hec passio nōnunq̄ ita vehemēs. vt etiā cū vulneratōe carnis per vngues/z effusiones sanguis/vix recedat que passio/si mēbra illa genitalia inuaserit/cadit p̄sus in magnā angustia q̄ h̄ pati cogit̄. nedū p̄ hmōi pruritū remediū q̄rit (q̄le fieret in alijs mēbris) ip̄e in pollutiones fedas z vere libidinosas atq̄ culpabiles plabaf. **T**radit̄ insup̄ medici. q̄ i mēbris illis aliqū euenit qdā passio/psurgēs ex q̄bus dā fumis/distēdentib⁹ venas mēbroz istoz z nervos. adeo q̄ sedari nō pōt. etiā p̄ vsuz carnalē. vel aliā attractatio

nē. quē admodū narrat Iuuenalis de quadā matrona nobili thomana. Est igit̄ in hoc casu vel silib⁹/tanq̄ de vera egritudine/ad medicos recurrēdū. **D**eniq̄ p̄ter existis. q̄ pueri z puellę/cū sobrietate atq̄ disciplina in cibis z potib⁹ atq̄ societatibus/custodiēdi sūt. ne ab intrinseca cāvel extrinseca/psuēscāt h̄re libidinosas hmōi p̄motōes peccati/in sua carne. Alioq̄n p̄ruent ex psuetudine/velut in quadā necessitate hoc agēdi. p̄cipue dū eras grandior aduenerit. delectatio insup̄ improbiōz et vehementior sentiet̄. Qua in re p̄fessores vel parētes p̄motōz aliquā debent facere pueris z puellis. vt a talib⁹ abstineāt. nec a se nec ab alijs/turpiter se tractari permittant. **A**t tēdat q̄libet discret⁹ ex p̄missis. quid agendū. z videat ne dū nimū seruat loquēdi pudicia. sequat̄ operū maior in ordinatio. z confessio de talib⁹ nulla fiat. **A**t tēdat ex aduerso. nedū phibitio sit expressa/ip̄a conatū adaugeat. verū nāq̄ est illud poete. Flitimur in veritus. Porro. si parētes phibent filias suas/ab osculis viroz z adolefcētorum/similiter z filios a puellaz p̄tractationib⁹/cur nō poterūt filios coartare verbis aut verberibus/ne se ip̄os aut se ip̄as inuicem male cōtrectent. cū sit vtiq̄ hoc flagitiosius q̄ alterū et eo plus habēs piculi quo minor est illicyere cūdia z licentia maior. **S**ileo hic de stultis. imo nefarijs parentib⁹ erga suos z suas nimia familiaritate cōiunētib⁹. **S**ileo de ceteris/vel seruis vel ancillis vel alijs/qui p̄niciē hāc cōtagiosissimā iducere sub quadā ludi specie nō verent̄. **U**e ve mōdo ab hac corruptione viarū omnis carnis.

Tertium notabile.

At tendam⁹ tertio principaliter q̄ in theologico vel morali negotio/dū inq̄siritio fit de aliquibus effectib⁹ vel opib⁹/an sint vel qualia sint peccata/faciēda est resolutio principalis z finalis ad libertatē p̄sentis vel dissensus in talib⁹. Et inde peccatū dicēte Aug. adeo est voluntariū/q̄ si nō esset voluntariū/nō esset peccatū. Et iuxta p̄munē doctrinā/actus exterior sup̄ interiorē nihil addit malicie vel mortalis culpe. **E**a p̄ter circa pollutōes vel fedas distillatōes ex mēbris genitalib⁹ p̄ispicere p̄ueit originē moralē q̄ naturalē. **z 4**

De pollutione

ratio naturalium proficiat ad moralium cognitionem pleniorē. quē ad modum circa irā. inuidiā. gulā. et circa alia vicia precipue carnalia quę materiā vel fomētum trahūt a corpe satis patet.

Quartus notabile.

P Resupponam igitur quartam decisionem materię prius ac similitudinem formatiōis nobis sicut i Adā fuisse scripturā commemorat. Et dicam. quod motio libidiuosa/confurgit p̄ statu nature corrupte. nobis etiā inuitis. Et sepius etiā puenit oē iudiciū rōis. neq; p̄ sequēs subest arbitrio aut consensu libero. iuxta Aug. dicentē. Non est in parte nra quib; visis tangamur. sed est in parte nra/respuere vel acceptare. Intellige similiter de auditu et olfactu. et tactu et gustu. Provenit autem hec involuntaria p̄ventio et corruptione nature p̄ peccatū originale p̄ statu nature lapsę. p̄ statu vero nature primitus institute et integre/talis p̄ventio viciosa nequaquē contingit. Fuisset enim regnū hoīs taliter ordinatū/ quod ratio suū dominiū supra sensualitatem absq; ulla p̄ventiōne vel rebellionē seruasset. Propterea reputat̄ oīs motio talis libidiuosa/p̄ueniēs iudiciū rōis/ esse peccatū saltē veniale. quoniam ipsa surgit p̄ter vel contra iudiciū dñe suerōnis. Verificat̄ p̄ inde. dictū illud sapiētis. Nullus ē absq; peccatō/ etiā infans vni; diei. pueniūt quippe i quilibet filio Adę nō p̄uilegiato/ motio/ nes hmoi; p̄ter vel contra iudiciū rōis. Et ita sumēdo large peccatū veniale/ absq; talidū viuere nō valent. Dicat̄ autem talis motio voluntaria/ magis a peccatrice voluntate primi hoīs/ quā a propria. propterea si debeat p̄ proprie appellari peccatū etiā veniale/ optet ut aliquo modo propria voluntas sit in causa.

Quintus notabile

Nunc quinto accedendo ad inuestigationem principalis dubij/ quoniam talis motio libidiuosa ē peccatū mortale et quoniam nō. quoniam de veniali attentis premissis/ nō est faciēda p̄scrutatio scrupulosa vel dubia. Considerem igitur ad illā motionē seu temptationē se habeat libera voluntas. et fieri potest multipliciter. Voluntas vno modo se habet pure priuatiue. tū directe quā indirecte. Et absq;

omni actu suo volitiuo. p̄ omni differentia r̄pis. quod nec aū voluit/ quod illa motio fieret nec aliq; disponēs p̄ se ad illā voluerit dū fit. aut postq; facta ē nō aduertit. et ob hoc circa eā nō sentit vel dissentit. aliūde forsitā occupata vel in somno. Voluntas alio modo se habet pure positiue. tū directe quā indirecte. hoc ē cū actu volitiuo vel nolitiuo. sic quod antea voluit deliberate vel noluit/ quod illa motio fieret. aut dū fit vel facta ē placet sibi vel displicet deliberate. sic quod habet consensum vel dissentium liberū in tali motio. acceptando illā vel deacceptādo. cū aduertentia quod ita vult vel quod ita nō vult. Voluntas aliter se habet circa motioz illam libidinosaz quasi medio modo. sic quod neq; se habet pure priuatiue nec volendo scz illa nec nolendo. Et similiter se nō habet pure positiue volendo deliberate illā vel nolendo et ad eā actualiter seuertendo. s; se habet quasi dissimulādo vel dormiēdo vel nō curādo. ita quod nec exp̄sse nec actualiter sentit illā cōmotionē libidinosā. nec dissentit exp̄sse. s; dissimulat et dormitat dū attendere et vigil esse teneret aut dū aduertit piculum nec tamen obuiare vel resistere conatur.

Sextum notabile.

Quo circa dicam sexto cōsequenter. quod distinguui solet in voluntate duplex cōsensus. Unus cōpletus deliberatus et directus alter incompletus vel interpretatiuus et indirectus. Primus fit dū voluntas sufficienter et actualiter aduertit p̄ iudicium rationis reflectētis se super se quod sic vel sic agit. vult nihilominus sic agere. et hic cōsensus est cōmuniter satis notus. etiā apud parū eruditos vel in moralibus visitatos. quod plenus est et directus. Alterū vero cōsensū quē dicimus interpretatiuū/ difficilius ē aduertere. Nam fit multis modis. Unus modus est quando ratio debet esse p̄uigil circa aliq; reprimendū vel repellendū dū iam insurgit actualiter. sed omittit et negligit repellere quasi tacens. Iuxta illud vulgatum. Qui tacet/ consentire videtur. Sic nauta negligens/ dicitur causa summersionis nauis. Foranter vero dicitur quando ratio debet esse p̄uigil circa aliquod reprimendū. quod si actus esset indifferens/ vel talis circa quem ratio non deberet laborare ad repellendū seu reprimendū;

qz scz nō imminet piculū peccati p silētiū
suis/nō dō voluntas in tali silētio cōsen-
tire. vñ potius aliqñ deberet dici dissenti-
ens. sicut fit in temptacionibz blasphemie
z multis alijs. q̄ melius vincunt silēdo si-
ue nō aduertēdo q̄ pugnādo z directe cō-
tra conādo. Sic in ciuilibz qñqz verū est
qz qui tacet nō statim videt cōsentire. imo
verius dissentire iudicat. Alia regula di-
cit. qui tacet nō cōcedit nec negat. ¶ Am-
plius vero fit cōsensus iste scdus nōnūqz
indirectus. qñ scz voluntas aliqd vult vel
agit ad qd solet sequi aliqd qd est peccatū
vt cū aliqz inebriat se volūtariē. ad qd seq-
tur dormitio. z ex dormitōe omisio surgē-
di ad officii diuinū ad qd obligat. Dicit
hec omisio surgendi volūtaria indirecte.
scz exprimario cōsensu. modo dcito. Ac
vero cōsequētes inde tantū habent de vi-
tio/quān de cōsensu in principali actu p-
uio. nec amplius. si nō adderet alius cōsen-
sus. ¶ Possimus alijs verbis distingue-
re de cōsensu voluntatis. z silē de dissensu.
vñ pposito aliquo obiecto culpabili. volū-
tas pōt se habere circa illud/septēplici-
ter. Uno mō qz vere vult obiectū illud. Alio
modo qz vult interpretatiue seu reputatiue
Itē vult illud directe vel indirecte. Itē
vult illud plene z pfecte. Aut vult illud se-
miplene z impfecte. Itē postremo habz se
suspēsiue z qdāmodo neutraliter. qñ scz
nullū habet actū volēdi vel nolēdi circa
illud. sed tenet iudiciū rōnis in suspēso. vt
ad aliud se diuertit. ¶ Et h̄ distinctō si bñ
cōcipiat/clauis est i omni negotio morali.
ad expiēdū certū difficultatibz innumeris

Septimū notabile

Dicamus vltra septimo. qz circa
actū carnalē aut aliqū h̄mōi
actū ppositū volūtati/ ipa sepōt
b̄se multipli. ¶ Uno mō qz cō-
sentit i op^o/si facultas adesset. aut nisi pu-
dor vt timor hūan^o impediret. ¶ Alio mō
qz lz refugiat z horreat cōsentire i opus ta-
le nefariū. ipa nihilomin^o versat z reuertat
in aīo suo cogitatōes de illo. Et hoc iterū
pōt fieri multipli. ¶ Uno mō vt delibe-
rate plene z directe/in hac cogitatōe dele-
cet. z hoc peccatū est in illo cui phibit^o est
carnalis cōcubit^o. sec^o in vrozatis. Si ei
aliqz act^o phibit^o ē phibet^o cōsequēter dele-
ctatio de actu illo. Sicut si act^o pmittit^o/per

mittit^o sil^o delectatō cōsequēs directe z de p-
se/ad illū actū. Notāter addit. de p se z di-
recte. qm̄ inspicere mulierē nō ē de p se pec-
catū. sic nec delectatō de p se cōsequēs actū
illū. sed de p accidēs confurgit crebro dele-
ctatio illa libidinosa in incōtinēte. qm̄ cō-
tinēs nō haberet. De caūta regula multuz
notāda ē/cōtra scrupulosos ex vna pte. et
ex altera pte cōtra piculū. z pro licitis etiā
caute dimittēdis. ¶ Cogitat alio mō ta-
lis circa carnalē delectationē/ vt eā posset
satiagēdo z conādo qñ p vim vel indultri-
am repellere. z nō sp̄ expedit. sicut nec pu-
gnare cū venenoso serpēte/dū aliter pōt de-
clinari. ¶ Cogitat alio mō ex quadā sola
curiositate. que sepe notia est z criminalis.
¶ Cogitat alio mō qz nō aduertit piculū
imminere sibi p tali cogitatōe. sed i exerci-
tiū virtutis sibi diuertit. z hec esset virtu-
sa. si caueat sufficiēter piculū. ¶ Cogitat
alio mō. qz vult z cogit de hac materia do-
cere alios. vel de ipius cōditiōe plenius
edoceri. et si hec agit cū appositione incul-
pate tutele. nō peccat mortaliter. etiā vbi
pollutio sequerē. Sic dicerē cūz homo
cogitur audire cōfessiones. aut equitare. z
si qua sunt similia. ¶ Deniqz volūtas qñ
qz se habet ad actū talē ppositū/quodā mō
neutraliter vel suspēsiue. qz nō expedit cir-
ca hec deliberare. vt si sit loci z tps̄ impo-
tunitas. aut si pponat sibi quid mallet. vel
in actū illū cōsentire vel ppetuo ardere. tu-
te facit si non deliberet de vtraqz pte. ppter
periculū incidēdi vel in p̄sumptionē fal-
sam si eligeret ppetuo ardere. vel in pecca-
tum mortale si eligeret in actū illū cōsentire.
Hec est cautela cōueniēs multū z expe-
diens aduersus interrogatōes. q̄ vel intus
vel exteri^o curiose fieri solēt vel pponi. vbi
periculū imminet quicqd eligat. z ita reli-
quit verificatio illi^o prouerbij vulgaris. si
lere meli^o ē qz stulticiā dicere. Sic agebat
qui dixit. Et fact^o sum sicut hō nō audiēs
z nō habēs in ore suo redargutiones.